Stadt Braunschweig 25-26313-01

Der Oberburgermeister Stellungnahme
offentlich

Betreff:
Aktuelle Entwicklungen beim Taxi-Gewerbe in Braunschweig

Organisationseinheit: Datum:
Dezernat Il ) 27.08.2025
32 Fachbereich Birgerservice, Offentliche Sicherheit

Beratungsfolge Sitzungstermin Status
Ausschuss fur Feuerwehr, Katastrophenschutz und Ordnung (zur 27.08.2025 o]
Kenntnis)

Sachverhalt:

Zur Anfrage der Fraktion Biindnis 90 - DIE GRUNEN vom 14.08.2025 (25-26313) wird wie folgt Stellung genommen:

Zu Frage 1:

Nachdem die Leistungsbeschreibung erstellt worden ist, wird das Vergabeverfahren vorbereitet. Die Ausschreibung des Taxi-Gutachtens wird zligig erfolgen.

Zu Frage 2:

Das Gutachten wird in erster Linie die Grundlagen flr zuklnftige Entscheidungen (ber den Taxentarif sowie Uber die Anzahl der Konzessionen in Braunschweig liefern. Zu erstellen ist also ein Gutachten Uber die Funktionsfahigkeit des Taxengewerbes im Sinne von § 13 Abs.
4 PBefG sowie eine gutachterliche Untersuchung der Tarife fur das Taxengewerbe in der Stadt Braunschweig.

Im Mittelpunkt der Untersuchungen sollen unter Beriicksichtigung der betriebswirtschaftlichen Daten sowie der regionalwirtschaftlichen Rahmendaten folgende
Aspekte stehen:

a) Nachfrage nach Beforderungsauftragen im Taxengewerbe (Fahrtenaufkommen)

b) Taxendichte, Analyse der Taxikonzessionen

c) Entwicklung der Erlés-, Betriebskosten- und Gewinnsituation unter Einbeziehung der Einsatzzeiten

d) Anzahl und Ursachen der Geschaftsaufgaben

e) Taxentarif nach Erhéhung des Mindestlohns ab dem 01.01.2025

f) Struktur und die Entwicklung der Nachfrage nach Taxileistungen

g) Madgliche Einfuhrung von Festpreisen fur Taxen bei einer Vorab-Buchung

h) Sondervereinbarungen nach § 51 Abs. 2 PBefG

i) Grundlagen zur Einfiihrung eines Mindestbeférderungsentgeltes fir Mietwagen

j) Taxi-Mietwagen-Dichte

k) Auswirkungen der Nutzung von Mobilitatsplattformen

I) Prognose fir die Einflihrung des geblindelten Bedarfsverkehrs

m) Analyse der Option von Vorgaben zu emissionsfreien Taxen und Mietwagen


Zu Frage 3:

Die umliegenden Kommunen wurden um Auskunft gebeten. Die Stadt Salzgitter hat bislang nicht geantwortet. Seitens der Stadt Wolfsburg liegt eine Rlickmeldung nur zu den Taxikonzessionen vor. Aus dem Landkreis Wolfenbuittel liegt nur die aktuelle Zahl der Mietwagenkonzessionen vor.

Konzessionen Konzessionen Konzessionen
Stichtag Stichtag Stichtag
1. Juli 2023 1. Juli 2024 1. Juli 2025
Stadt BS - Taxis 147 151 138
Stadt BS - Mietwagen 70 77 82
LK WF - Taxis 10 8 7
LK WF - Mietwagen - - 61
LK HE - Taxis 2 3 3
LK HE - Mietwagen 9 9 9
LK GF - Taxis 36 37 37
LK GF - Mietwagen 48 55 55
LK PE - Taxis 20 20 20
LK PE - Mietwagen 63 85 88
Stadt SZ - Taxis - - -
Stadt SZ - Mietwagen - - -
Stadt WOB - Taxis 73 73 73
Stadt WOB - Mietwagen - - -
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